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Zeptali jsme se starosty
(rozhovor probíhal 15. 8. - pozn. redakce)

laudován vybudovaný chodník k lokalitě 
K Floriánu. Do konce srpna by měla být 
hotová také rekonstrukce toalet v kině 
Slavia. Dokončena a předána byla i opra-
va kostela Sv. Petra, jednalo se o strop a 
kruchty. Tam budeme v pracích pokračo-
vat etapově.

Pane starosto, lidé si během letních mě-
síců mohli všimnout, že se na spoustě 
míst ve Stříbře buduje a opravuje. Co 
všechno v této stavební sféře město rea-
lizuje a co ještě v letošním roce chystá?

V současné době probíhá dokončení sta-
vební akce Plzeňská ulice. Je to akce, která 

přechází z minulého roku a celá rekon-
strukce stála zhruba 42 milionů korun. 
Už nyní je ulice částečně zprovozněna  
a dochází k odstraňování vad a nedoděl-
ků. Pokračují také práce na mostní bráně, 
probíhá rekonstrukce na Božím hrobě  
na Smutečním vrchu a nedávno byl zko-



Stříbrský zpravodaj 9/2023

2

kola!“ zafinancovala společnost CAN-
PACK částkou 0,5 miliónu korun nové 
workoutové hřiště a město Stříbro zrekon-
struovalo za necelé 2 milióny korun hřiště 
v ulici Na Vinici. Nové mantinely, koše na 
basketbal i branky, oplocení, sítě, světla, 
odvodnění části hřiště, opravený stávající 

lách podařilo nasbírat již skoro 500 kilo-
gramů hliníku.

Dětem i školákům jsme tak ukázali, že  
i „odpad“ lze změnit na surovinu, díky 
které jsme schopni „něco“ vybudovat.  

V rámci hesla „Pošli hliník do dalšího 

Společný projekt města a společnosti CANPACK se povedl 
Nové workoutové a zrekonstruované hřiš-
tě s asfaltovým povrchem již slouží široké 
veřejnosti. Prvotní myšlenka vznikla při 
pilotním projektu sběru a následné recyk-
laci hliníkových plechovek. Do projektu 
se zapojily všechny stříbrské školy, školky 
i DDM a od doby jeho spuštění se ve ško-

Na facebookovém profilu města proběh-
la informace, že město jedná s majitelem 
bývalého hotelu Evropa o situaci ubyto-
vaných lidí v této nemovitosti. Můžete 
nám to přiblížit?

V této chvíli tam jsou umístěni většinou 
lidé ukrajinské národnosti a ti proble-
matičtí lidé tam nyní už nebydlí. Situace 
ohledně bývalého hotelu Evropa se proto, 
dle mého názoru, výrazně uklidnila. Sa-
mozřejmě, že to není jen problém tohoto 
objektu. Město v rámci svých legislativních 
možností řeší situaci problémových osob  
a bezdomovců v centru města nadále.

Na jaře jste zmiňoval možnost, že by 
město koupilo objekt bývalého pivova-
ru. Je to ještě aktuální?

V současné době to aktuální není, protože 
nedošlo s majitelem objektu ke shodě. 

Děkuji za rozhovor.

David Blažek

Původně jsme avizovali, že bude opra-
va mostu U Jána začínat už z kraje let-
ních prázdnin. Proč se to posunulo až  
na podzim?

Město Stříbro není hlavním zadavate-
lem této akce. Tu bude provádět Správa a 
údržba silnic Plzeňského kraje. Vím ale, že  
v rámci výběrového řízení zhotovitele při-
šla spousta otázek, a to samozřejmě všech-
ny termíny posouvá.

Začíná nový školní rok. Došlo k něja-
kým změnám ve školských zařízeních?

V ZŠ Gagarinova chystáme opravu škol-
ní kuchyně. Máme určitý návrh, který  
v rámci rady města probíráme. Tato akce 
představuje částku 25 až 30 milionů ko-
run. Budeme také řešit opravu veřejného 
hřiště poblíž MŠ Soběslavova. Z těch spor-
tovišť také rozkreslujeme projekt nového 
dětského hřiště v lokalitě Za Stadionem  
a opravu dětského hřiště Na Vyhlídce. 
Koncem června jsme navíc otevřeli spor-
toviště naproti čerpací stanici na Západ-
ním Předměstí. Na jeho vybudování se 
podílela Správa majetku města Stříbra  
a finančně se nemalou měrou zapojila také 
společnost Canpack.

V době covidu se na zastupitelstvu měs-
ta řešila možnost vybudování větrných 
elektráren poblíž Lhoty u Stříbra. Jak 
tato záležitost vypadá?

Z této akce sešlo. S investorem jsme jed-
nali, ale nedomluvili jsme se na podmín-
kách. Město si u těchto pozemků chtělo 
podržet kontrolu a udržet si práva i do bu-
doucna, ale tyto naše podmínky zájemce 
neakceptoval.

Samozřejmě, že tou nejdůležitější akcí, 
která nás z tohoto pohledu čeká, je oprava 
mostu U Jána. Je vybrána firma a pokud 
se do 19. srpna nikdo neodvolá, měla by 
být podepsána smlouva a vše se může 
rozběhnout. Celá akce je plánována na  
5 měsíců. Začne se nejprve obousměrným 
propojením k silnici na Těchlovice, vyře-
ší se v té lokalitě parkování a až potom 
bude uzavřen samotný most. V rámci této 
rekonstrukce budou za městské peníze 
kompletně opraveny chodníky, veřejné 
osvětlení a upraven vjezd na Svinčák, aby 
v tom prostoru mohla později vzniknout 
multifunkční plocha.

V současné době se připravuje vybudo-
vání parkoviště v Mánesově ulici a po-
kračujeme i v projektu opravy kulturního 
domu, která by měla začít příští rok. Tam 
je počítáno s investicí zhruba 30 až 35 mi-
lionů korun. Sice žádáme o nějakou dota-
ci, ale není to přiznáním dotačního titulu 
podmíněno.

Chystá se také projektová dokumentace  
na ulici Ruská, ulici Husova a opravy 
městských hradeb. Důležitá je také vzni-
kající studie nové bytové zóny v areálu 
bývalých kasáren a příprava projektové 
dokumentace dopravního řešení křižo-
vatky u pošty a ulic, které od ní pokračují 
směrem k SOŠ Stříbro. V areálu střední 
odborné školy bude Plzeňský kraj budo-
vat nové zázemí, učebny a sportovní halu.  
V návaznosti na tuto akci chceme řešit 
právě přilehlé ulice.

Chystají se i opravy Husitské bašty, Koub-
kovy branky a částečně interiéru polikli-
niky.
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asfaltový povrch i okolní povrchové úpra-
vy - to vše již od začátku prázdnin slouží 
široké veřejnosti.

V projektu sběru a recyklace hliníkových 
plechovek pokračujeme i nadále a ne-
končíme. Společně máme v plánu, pokud  
to možnosti a situace dovolí, vybudovat 
tentokrát nové dětské hřiště.

Jsme rádi, že máme ve společnosti CAN-
PACK výborného partnera, který nejen 
suroviny zpracovává, ale zároveň i moti-
vuje občany od nejmenších po dospělé, 
k jejich recyklaci a dalšímu následnému 
využití.

Milí spoluobčané, chcete nás i děti podpo-
řit? Využívejte šedé kontejnery na hliníko-
vé plechovky a pošlete hliník do dalšího 
kola.

Pro připomenutí je najdete zde: 

naproti gymnáziu, u ZŠ Mánesova, kousek 
od bývalé točny autobusu v Brožíkově uli-
ci, v ulici Nad Kučerkou a na Západním 
Předměstí kousek od "Kubinců".

A malé připomenutí, proč ještě třídit prá-
vě i hliník?

Protože každá hliníková plechovka se to-
tiž dá recyklovat téměř donekonečna bez 
ztráty kvality a recyklací se ušetří až 90 % 
energie oproti výrobě nového materiálu.

Proto se vyplatí poslat hliník do dalšího 
kola.

Karel Lukeš, 
místostarosta města
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Pane Kratochvíle, v září je to 35 let, co 
jste se stal ředitelem stříbrské Základní 
umělecké školy. Co se vám vybaví, když 
se za těmi 35 lety ohlédnete?

Od roku 1988, kdy jsem ředitelem, prošly 
školou stovky žáků a desítky učitelů. Po-
znal jsem spoustu žáků ve věku od první 
třídy až po maturanty a sledoval jejich 
vývoj a umění, ať už hudební, výtvarné 
nebo literárně dramatické. Vždycky, když 
se ohlížím za tou dobou, vidím řadu akcí, 
které se dělaly nebo dělají. Zájezdy, pře-
hlídky, koncerty, ze kterých čerpám jak 
zkušenosti, tak inspiraci do budoucna.

Škola má pod vaším vedením prestiž, 
sbírá ocenění na nejrůznějších frontách, 
o studium je veliký zájem, má opravenou 
budovu. Kam dál se dá ještě posouvat?

Vždycky je, kam se posouvat. Za tu dobu, 
co jsem ředitelem, jsme měli několik nad-
řízených orgánů, měnili se zřizovatelé, 
ale vždycky jsem trval na tom, abychom 
byli otevřenou školou. Do názvu našeho 
Školního vzdělávacího programu jsem dal 
podtitul „Základní umělecká škola hrou, 
otevřená škola.“ Právě to, aby byla škola 
otevřená, je velice důležité. Hledat si mož-
nosti spolupráce, kde vystupovat, vystavo-
vat a pro tyto účely si i vytvářet tým. Léta 
tu budujeme tým učitelů, kteří jsou ochot-
ní tímto způsobem pracovat. To není tak 
jednoduché. Budoucnost je z mého po-
hledu v tom, že se chceme účastnit dalších 
a dalších akcí, ať jde o koncerty, výstavy, 
soutěže nebo přehlídky.

Řekněte mi, kde berete motivaci pro dal-
ší práci, když se vám toho v čele ZUŠ po-
dařilo už tolik?

Osobní motivaci vnímám především v po-
souvání té školy a akcí stále kupředu. Tvoří-
me nové věci a zlepšujeme ty stávající. Jsem 
předsedou sekce žesťových nástrojů a or-
chestrů Krajské umělecké rady Plzeňského 
kraje, takže i tam se setkávám se spoustou 
zajímavých lidí, od kterých čerpám různé 
nápady a inspiraci. Snažím se pro tyto věci 
nadchnout tým lidí, které tady mám a oni 
zase inspirují mě. Obecně se dá říct, že mě 
řízení nebo vedení kolektivu baví. Jako šéf 

Rozhovor s Františkem Kratochvílem, hudebníkem, textařem, básníkem 
a ředitelem ZUŠ Stříbro
„Vždycky jsem chtěl budovat otevřenou školu.“

Podléhá výběr hudebního oboru nějaké 
módě nebo řekněme popularitě?

Určitě to nějakou roli hraje. Například  
u dechů byly populární saxofony nebo ně-
které školy měly větší zájem o elektrické 
klávesy. Souvisí to také s rozvojem někte-
rých hudebních nástrojů nebo s krajovými 
specifiky. V současné době třeba nemáme 
akordeony. Ale abychom nemluvili pořád 
jen o hudebním oboru, tak musím říct, že 
my v poslední době pozorujeme velký roz-
mach výtvarného i literárně dramatického 
oboru.

Je nějaký hudební či jiný obor, který bys-
te rád někdy ve Stříbře otevřel?

My máme tři ze čtyř oborů, které ZUŠky 
nabízejí. Máme hudební, literárně-drama-
tický a výtvarný. Taneční obor nemáme 
a ani neplánujeme, protože tomu se do 
značné míry věnuje už stříbrský DDM. 
Hodně jsme rozšířili bicí nástroje a je tu 
prostor na rozšíření houslí a žesťů.

Jste velkým příznivcem dechové hudby. 
Jaké další žánry si ve volných chvílích 
pustíte a co si myslíte o současné popu-
lární hudbě?

Já jsem pozounista a hrál sem v symfo-
nickém orchestru, v operním orchestru 
divadla J. K. Tyla v Plzni a v nejrůznějších 

musím být aktivní a věřím, že se ke mně 
vždy  přidají i ti ostatní kolegové.

Co považujete ve své funkci za těch 35 let 
za největší úspěch?

Pokud bych měl říct jednu nejdůležitější 
věc, tak asi zviditelnění školy na veřejnosti. 
A tím nemyslím jen ve Stříbře, ale po ce-
lém Plzeňském kraji. Je tu spousta velkých 
a výborných škol a když slýchám po kra-
ji, ale třeba i v Praze o stříbrské ZUŠ, tak 
myslím, že se mezi nimi neztratíme a lidé 
o naší práci vědí. Musíme mít ale pořád  
na mysli i to, že je potřeba tu činnost ne-
ustále rozvíjet, protože když se něco ne-
rozvíjí, tak to stagnuje a umírá. Něco musí 
zaniknout, některé akce se například ne-
podaří udržet, ale přicházíme s novými.  
O tom to je.

Pane řediteli, když srovnáte studenty 
ZUŠ před 35 lety a nyní, vidíte nějaký 
zásadní rozdíl? Trpělivost, fluktuace, 
motivace?

Dnes mají studenti podstatně jiné mož-
nosti než dříve. Pro školy je to pak sa-
mozřejmě těžší, když děti mají na výběr  
z velkého množství aktivit. Ale to nás tlačí 
k větší kvalitě, což je dobře. A co se týče 
fluktuace a trpělivosti, tak tam je to spíš  
o jednotlivých nástrojích. Jsou některé 
druhy nástrojů, u kterých žáci nevydrží.
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skupinách včetně jazzu. Nerad odsuzuji 
jakýkoliv druh hudby. Muzika musí být 
nejen dobrá, ale i chytrá. Rád si poslech-
nu téměř jakoukoliv hudbu, záleží na 
náladě. Podle mě má ale všechny barvy 
pouze symfonický orchestr. Mám také 
rád nahrávky rockových kapel, které hrají 
se symfoňákem. To jsou úžasné koncerty. 
Ale k dechové hudbě mám samozřejmě 
vztah. Hrál jsem ji, když mě někdo osloví, 
tak k ní napíšu texty. 

A ta současná populární hudba?

Je tady spousta mladých zpěváků, někdy 
i méně známých, kteří jsou vynikající.  
Z pohledu Evropy ta hudba není tak špat-
ná. Z pohledu třeba Ameriky, tak tam je to 
rozdíl. Mě nepřestane udivovat americký 
přístup k hudbě, který je sice tržní, ale řek-
něme hodně poctivý. Když jsme několik 
týdnů hráli v Bransonu v USA, tak jsem 
slyšel všechny možné druhy hudby od čer-
nošských spirituálů až po country a tam ty 
výkony byly trochu někde jinde.

Když se ještě vrátíme k té dechovce. Jak 
vidíte její budoucnost?

V republice jsou oblasti, kde i těch vel-
kých dechových souborů je ještě hodně,  
a je populární. Nemyslím si, že by dechov-
ka vymřela. Velice ale záleží na jednotli-
vých krajích. Například Klatovsko, jižní 
Čechy, Kolínsko, tam to nevidím špatně. 
A ve světě je o tenhle typ hudby zájem. My 
jsme byli s Bulka bandem ve Spojených 
státech, v Japonsku a byla možnost jet i do 
Austrálie.

Vy jste známý mimo jiné tím, že píšete 
texty k písním. Jak ten proces vypadá?

Když zůstaneme u té dechovky, tak píšu 
většinou texty na zakázku, což je lehčí,  
a většinou pro skladatele Antonína Bulku. 
Například bylo jakési výročí Hor Mat-
ky Boží a chtěli, abych napsal poměrně 
komplikovanou písničku. Já jsem strávil 
asi 4 hodiny prohlídkou tamního muzea, 
ukázali mi typické věci pro tu obec, půjči-
li spoustu brožur a řekli, co by v písničce 
chtěli mít. Takový text mi trvalo udělat 
asi 35 hodin. Pak jsou písně tématické, 
kde mi řeknou, na jaké téma by ten kte-
rý text měl být, a já to na něj vymyslím. 
Ale jsou i takové, že ani žádné téma není 
a tam musím sám na něco přijít. Vždyc-
ky se však snažím, aby byl v textu alespoň 
jeden zajímavý obrat, metafora. Například 
do Šumavského valčíku, který jsem psal  
v kopcích, odkud pocházela moje mamin-
ka, jsem do textu zakomponoval, co by se 
jí líbilo, že „šumař je muzikant boží“.

Před časem jste vydal soubor básní s ná-
zvem Řeči. Co vás inspiruje pro takovou 
tvorbu?

Nedokážu asi přesně říct, co mě inspiru-
je. Spíš cítím, že mám rád, když ty verše, 
nebo tedy řeči, vystihují spíš nějaký obraz 
než obsah. Je to sice méně srozumitelné, 
ale osobně se mi to líbí víc.

Děkuji vám za rozhovor.

David Blažek 

Ukázka textu písně Fr. Kratochvíla

STŘÍBRSKÁ POLKA

V
Až budeme muset jednou do ráje
tam povíme Stříbro že náš domov je
praotcem Čechem jen tak být
řekneme zde je hora Říp
Stříbru a ne ráji někde v nebi
zůstaneme navždycky věrni

R1
Na tiché řece Mži 
město Stříbro leží
krásné památky má
každého upoutá
městu historii
Husité vytvořili
sám Jakoubek by rád byl
kdyby se toho dožil

R2
V krajině kolem něj
místa jsou kde je nej
dávno doly skryté 
dnes už zapomenuté
tuto historii
horníci vytvořili
kov drahý jménem stříbro
městu pak přisoudili

5

V Z P O M Í N K A V Z P O M Í N K A

Dne 26. srpna jsme si 

připomněli 5 let od úmrtí 

pana Jozefa Bechery 

ze Stříbra. 
Nikdy nezapomeneme. 

Manželka Jolana 
a děti s rodinami

Dne 11. srpna jsme si 

připomněli 5 let od úmrtí 

pana Evalda Mundila  

ze Stříbra. 

Vzpomíná rodina.
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ve spolupráci 
s paní Jarmilou Strakovou a panem Jiřím Saukem

Vás zvou na výstavu

Městské muzeum ve Stříbře, Masarykovo nám. 20, 349 01 Stříbro, 
tel.: 374 62 22 14, 374 62 72 47, www.muzeum-stribro.cz 

Vzpomínky 
ze školních lavic
6. 6. - 9. 9. 2023

Vernisáž výstavy 
3. 6. 2023 v 17.00 hod.

hudebně uvedou žáci  ZUŠ Stříbro

od 19 hod. 
Kino SLAVIA ve STŘÍBŘE

VSTUPNÉ 480 Kč

Předprodej: on-line na www.mks-stribro.cz nebo kancelář MKS
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Spolky - zájmové organizace

STŘÍPKY HISTORIE

Stříbrský  pěvecký  spolek  
„Mieser 1809“ (část 2.) 
V návaznosti na předchozí Zpravo-
daj se ještě zdržíme v roce 1934. Při té 
příležitosti doslovně odcitujme stranu 
103, z již tolikrát zmiňovaného kalen-
dária „Stříbro do roku 2000 aneb dějiny 
jednoho města“ (Bystrický, Rubášová), 
kde se uvádí: „20. - 21. 5. 1934  Za pěk-
ného počasí proběhly rozsáhlé oslavy  
125. výročí vzniku Stříbrského pěvec-
kého spolku 1809. Na věži dva týdny 
zářilo osvětlené číslo „125", na par-
kovišti byla postavena velká tribuna,  
na níž koncertovala hudba stříbrského 
hasičského sboru, na náměstí nabízely 
občerstvení četné stánky, byly vydány 
slavnostní odznaky (za 7,- Kč).“ 

Citovanou událost zachycuje s nej-
větší pravděpodobností náš snímek  
č. 1. Obrázek č. 2 pak zbrazuje podobu 
zmíněného odznaku.

Oslavou uvedeného výročí se údajně 
jednalo o poslední velkou akci spolku 
"Mieser Gesangverein 1809". 

Přesto je  ale ještě zmiňováno datum 
13. 6. 1936, kdy se měl v  sále Adleru 
(Besedy) konat „Veřejný pěvecký ve-
čer", jehož pořadatelem byl  právě Stří-
brský pěvecký spolek 1809.

Dle pramenů spolek posléze v roce 
1938 zanikl.

obr. 5
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Pozn.: Pro vysvětlení - z prvních dob 
vzniku námi probíraného spolku se vrať-
me k prvním létům jeho vzniku, kdy 
jedna z variant názvu zněla "Cäcilien-
verein" (Ceciliin spolek). Svatá Cecilie 
je totiž považována za patronku hudby, 
hudebníků a zpěváků. 

Využívám této příležitosti, abych pre-
zentoval ještě jeden odznak (obr. 3), 
jehož snímek jsem objevil až dodateč-
ně. Bohužel bez bližšího určení. Lze 
ale spekulovat, zda nemáme v ruce od-
znak vydaný k již zmiňovanému výročí  
z roku 1909.

Období do roku 1945 uzavřeme obráz-
kem č. 4. Jedná se o reprodukci Člen-
ské průkazky opravňující ke vstupu  
na koncert 23. sudetské župy pořáda-
ný v Berlíně významným pěveckým 
sdružením „E.V. Berlin.“

I v poválečném kulturním Stříbře  měl 
svoje místo sborový zpěv. Pravděpo-
dobná je například existence chrámo-
vého sboru, bez sborového zpěvu si 
nelze představit ani místní posádku. 
Pěvecké kroužky mívaly svoje místo  
i ve školních prostorách, v rámci pod-
niků, či různých organizací. Za všechny 
uveďme několik následujících snímků.

Foto č. 5 sice není nijak popsáno, přímo 
se ale nabízí soubor stříbrského ČSŽ 
„Vlasta“. Ten pak získal 17. 12. 1976  
v krajském kole Písní přátelství jednu  
z hlavních cen.

Záběr č. 6 byl pořízen u příležitosti 
návštěvy Anežky Hodinové - Spurné  
ve Stříbře v roce 1957. Dle textu na 
rubu fotografie bylo součástí shromáž-
dění i vystoupení Pěveckého kroužku 
Pedagogické školy. 

Snímek č. 7 je bez dalšího komentáře 
popsán jako: „Pěvecký kroužek peda-
gogické  školy (1959)“.

Pedagogickou školu 1959 vystřída-
la SZTŠ (místními hovorově zvaná 
„Zettéeška“). Kulturní tradice v tomto 
případě zůstala zachována. Příkladně 
se tak dozvídáme, že v květnu 1965 
vrcholí příprava pěveckého souboru 
SZTŠ na turné do Anglie. Jednalo se  
o reciproční návštěvu Tottenhamské 
školy na předměstí Londýna. Zároveň 
tak bylo oslaveno 5. výročí trvání sou-
boru. (Pořad Sulislavské písně a tance.) 

obr. 6

obr. 7
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

Opět po roce se členové Bratrstva sv. Bar-
bory vydali do Krušných hor. Během pár 
dní sjeli mnoho památek a hornických 
muzeí. Začali jsme v Jirkově, kde jsme na-
hlédli do městských historických sklepů  
v délce 800 m, kde se v minulosti dobýval 
kamenec. Poté jsme byli očekáváni v Tech-
nickém muzeu na dole Július III. Tady jsme 
vyházeli pár drobností, které zde byly po-
žadované. Autu se trochu ulevilo. Naším 
centrem výjezdů bylo sportovní centrum 
na Klínech. Zde najdete vše, co potřebu-
jete ke klidné, ale i adrenalinové dovolené 
(lanovka, bobová dráha, ZIP line, bykros, 
lanový park, kola, tělocvična, kurty, golf, 
dobré jídlo a malý pivovar. Co více si 
přát? Vytáhli jsme elektrokola a pustili se  
na přehradu Fláje, na Cínovec a Komáří 
Vížku (historická těžba cínu). Na Klínech 
se pomalu rodí parta lidí, kteří mají zájem 
otevřít stará důlní díla ze 16. století (štoly) 
na těžbu olova a stříbra. Přejeme jim v je-
jich konání mnoho zdaru. Další den jsme 
to zkusili na druhou stranu, přes Novou 
Ves na Horu Sv. Kateřiny, kde se ve velkém 
dobýval cín. Poté na druhou stranu přes 
hranice do dolu Fortuna v Olbernhau, či 
hornická muzea v Marienbergu či Saydě. 
Docela slušná denní porce kilometrů. Ve-
čer samozřejmě nemohlo chybět dobíjení 

Obrázek č. 8 se vztahuje k CD albu „ZLA-
TÍČKA ZE STŘÍBRA“, které je dílem De-
chového souboru a pěveckého sboru Zá-
kladní umělecké školy Stříbro. Navazuje 
tak na první počin tohoto druhu který 
nesl název „VIVAT ARGENTUM“.

Za všechny školní soubory uveďme na 
závěr pěvecký kroužek ZŠ Mánesova. Pří-
slušná momentka (č. 9) vznikla u příleži-
tosti Městských oslav 2011.

František Samec, září 2023

 

tekutin a rozhovory na společné hornické 
téma. Pak jsme trochu zvolnili a hornictví 
jsme vyměnili za zámky v Libochovicích, 
Ploskovicích, zříceninu hradu Házmburk 
či hrad Hněvín v Mostě. Poslední den jsme 
navštívili hornické kamarády ve Vejprtech 
a Abertamech a zavítali na mineralogic-

kou burzu do Annabergu. Počasí nám  
po celou dobu moc nepřálo, byla zima  
a pršelo. Až poslední den po obědě se udě-
lalo hezky.
Zdař Bůh

Karel Neuberger

Krušné Hory 26. - 30. 7.
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Po pěti letech hostíme mezinárodní mistrovství ČR v motokrosu

Poprvé od sezóny 2018 Stříbro opět při-
vítá závod českého šampionátu. Zaplněné 
ochozy našeho motokrosového amfiteátru 
poženou v neděli 3. 9. domácí borce Ru-
dolfa Weschtu, Patrika Lišku či mladého 
Dominika Kučeříka za úspěchem navzdo-
ry tuhému odporu tuzemské elity i řady 
zahraničních pilotů. Akci provází skvělá 
symbolika: oslava 75 let od prvního terén-
ního závodu v Československu se odehra-
je na místě činu samotném, na Terénu sv. 
Petra. Nikoho ze znalých fanoušků také 
nepřekvapí, že velký podnik se neobejde 
bez „stříbrské bestie“ - legendárního sko-
ku přes silnici!
Denní program nabídne kromě královské 
MX1, také třídy MX2, 85 ccm a Veterán. 
Ráno a dopoledne vyplní od 7:45 tréninky 
volné a od 9:30 kvalifikační. Závodní roz-
jížďky zahajují v 11:45 junioři, ale hlavní 
blok přijde až od 13 hodin. Kompletní 
časový plán a další aktuality naleznete  
na stránkách pořadatele www.amkstribro.
cz nebo na klubovém Facebooku.
Kromě sportovní zábavy na jedné z nej-
větších motoristických akcí léta na zápa-

dě Čech na vás samozřejmě čeká tradiční 
komfort našeho terénu: výhled na celou 
trať, tištěný program, pestré občerstvení, 
blízké parkoviště, sociální zařízení anebo 
výkonné ozvučení. Nikde jinde si mo-
tokros neužijete jako doma ve Stříbře!  
Mládež do 15 let jde zdarma, dospělí  
za 250 Kč.

Pořadatelé z AMK Stříbro srdečně zvou 
všechny příznivce k návštěvě. Prosíme 
dorazte včas, ať vás nezaskočí dopravní 
zácpa způsobená očekávaným návalem 
fanoušků.   

Text: Miroslav Šimek
Foto: Radek Lavička

V sobotním popoledni 22. července se 
členové Bratrstva sv. Barbory ze Stříbra  
a další hornické spolky z Tlučné, Hor 
Matky Boží, Cechu horníků a hutníků, 
Cechu olovářů zúčastnili hornického od-
poledne na dole Řimbaba v Bohutíně. Vše 
začalo jako již tradičně malým hornic-
kým průvodem kolem areálu dolu. Úvod-
ním proslovem vše uvedl na pravou míru 
Pepa Kovář. Opět se sešel rok s rokem  
a byla připravena nová expozice. Dokon-
ce se šikovným strojařům pod vedením 
Zbyňka Skály podařilo po 30 letech roz-
hýbat vrtnou soupravu VV4 a nakladač 
CAVO. Pánové, klobouk dolů! Naše Bra-
trstvo se rozhodlo tuto činnost odměnit 
novou spolkovou medailí sv. Barbory pro 
Zbyňka Skálu. Počasí nám přálo. Pivo  
a limonáda tekly proudem. Kdo měl zá-
jem, mohl si odpoledne vyslechnout zají-
mavé povídání šéfky místního okresního 
archívu ing. Smolové, tak určitě nelitoval. 
Před tím ještě stačil Cech horníků a hutní-
ků uspořádat „svěcení tupláku“ pod vede-

ním Z. Mráze. Poté již odpoledne tradičně 
nastoupila místní country kapela. Akce 
se určitě zdařila, takže v září na „polívce“  
na shledanou. 

Zdař Bůh
Karel Neuberger

Hornické odpoledne v Bohutíně
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Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Stříbro 
Vás zve ve spolupráci s Městem Stříbrem  

a Městským muzeem na 

30. JUBILEJNÍ 
CHOVATELSKOU  VÝSTAVU 

 
 

        KRÁLÍKŮ 
 

HOLUBŮ 
 

DRŮBEŽE 
   

      S EXPOZICÍ 
OKRASNÉHO 
PTACTVA 

 
 

u příležitosti 75. výročí založení holubářského spolku ve Stříbře 

V SOBOTU 9. ZÁŘÍ 2023 8.00 - 17.00  
STŘÍBRO, MÁNESOVA 166 

 
 

ZAHÁJENÍ v 9 hodin, VYHODNOCENÍ s předáním ocenění v 16 hodin 
 
 
 
 

OD 10 DO 13 HODIN HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ 
PANA VÁCLAVA ŽÁKOVCE A ANIČKY VOLÍNOVÉ 

AUTO VOLF,  OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 
 
 
 

Informace:  zocsch.stribro@seznam.cz,  tel.: 723 776 479, 605 739 928 
 
 
 

Akce je spolufinancována Městem Stříbrem 

   
 

   
 

  

STŘÍBRSKÝ VETERÁN CLUB v  AČR  
 

     vás všechny srdečně zve 

na 

 

XI. JÍZDU O PIONÝRSKÝ ŠÁTEK 
 
 

9. září 2023 

areál SDH Stříbro (plovárna) 
 

Jízda je vypsána pro malé motocykly do 50 ccm vyrobené 

v Československu (např. JAWA Pionýr, Jawetta, Stadion aj.) 

 

 
 

Současně se opět jede i BABETTA CUP ! 
 

Registrace probíhá od 7:00 – 10:00, startujeme v 10:30  
 

Info a přihláška na www.stribrskyveteranclub.cz  
nebo na tel.: 739037328 

placená inzerce
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Bezpečnostní dobrovolníci a jejich spor-
tovní letní den s prvky bezpečnosti i po-
učení 
Bezpečnostní dobrovolníci v ranních ho-
dinách již od pátku 11. 8. připravovali  
a realizovali až do neděle 13. 8. Den dětí 
na hasičské plovárně u řeky Mže v králov-
ském horním městě Stříbře.
Dobrácké léto aneb zábava, voda a re-
lax proběhl 12. 8. Akci ve spolupráci  
s organizacemi města Stříbra, za podpo-
ry dobrovolníků a koordinátorů, s velkou 
podporou starosty a místostarosty připra-
vila Nikola Benešová.  
Dobrovolníci se sešli spolu se svými přá-
teli a užili si slunečné sobotní odpoledne  
na plovárně u SDH. Nejednalo se jen  
o závody na koloběžkách, ale ukázali si  
i bezpečné chování u vody, protáhli tělo 
u cvičení tai chi a nazdobili dožínkové 
věnce. Největším tahákem ovšem byl dob-
rácký paddleboard, na kterém se dobráci 
vyřádili až do varhánků na prstech. Po 
ochlazení ve vodě se děti i s rodiči spo-
lečně pustili do malování, pétanque, bad-
mintonu nebo kriketu. Jako vždy se na 

dobráckých akcích nesmí zapomenout 
na něco dobrého z grilu, takže se opek-
ly buřty, klobásy a na stolech se objevily 
i jiné laskominy. Akce pro veřejnost byla 
ukončina v podvečer rozdáním diplomů  
a vyhlášením vítězů v jízdě na koloběž-

kách. Největším oceněním však pro větši-
nu byla účast na akci, kde se dobře poba-
vili. Dobrovolníci si užili večerní projekci, 
kterou nezkazil ani déšť. 
Ing. Vratislav Maňák

Dobrácké léto 2023  

Místní akční plán rozvoje vzdělávání na 
Stříbrsku a Konstantinolázeňsku III pů-
sobí v našem regionu již několik let. Cí-
lem projektu je mimo jiné propojovat 
zdejší základní a mateřské školy, přinášet 

Je tu září a s ním i začátek nového škol-
ního roku. Děti školou povinné, kterým 
skončily dva měsíce volna, asi nadšením 
neskákají. Nejsou však jediní, kdo s při-
cházejícím podzimem může zasednout 
zpátky do lavic. Po roční pauze opět při-
chází Univerzita třetího věku s nabídkou 
vzdělávání pro seniory u nás ve Stříbře. 
Pokud jste ve starobním či plném invalid-
ním důchodu, máte chuť naučit se novým 
znalostem či prohloubit ty stávající, nebo 

pedagogům možnosti sdílení a dalšího 
vzdělávání a pomáhat školám v zavádění 
moderních didaktických forem. Do no-
vého školního roku přejeme všem peda-
gogům i dětem a žákům, aby byl úspěšný  

se chcete setkat s novými lidmi, s tím vším 
Vám právě Univerzita třetího věku pomů-
že. V akademickém roce 2023/2024 máte 
možnost nahlédnout do světa praktické 
pozitivní psychologie, kde se například 
dozvíte, jak bojovat se stresem, jak si říci 
o pomoc, jakým způsobem trénovat pa-
měť a mnoho dalšího. Výuka bude probí-
hat jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek vždy 
od 15:00 do 16:30 hod. v prostoru MAS 
Český Západ, Masarykovo náměstí 15  

a radostný a těšíme se na všechna společ-
ná setkání, která nás v něm čekají.
 
Za MAS Český Západ, z.s.
Markéta Frouzová

ve Stříbře. Pokud Vás něco z výše zmíně-
ného zaujalo, určitě přijďte ve středu 13. 9. 
na zápis, který se bude konat od 10:00  
do 11:30 hod. v prostoru MAS. Těšíme se 
na Vás. 
 
Eliška Slepičková
MAS Český Západ

MAP pokračuje

Studium pro seniory
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Dne 24. června se v rekreačním středisku 
Butov konal sportovní den pro děti. 

Ty plnily na stanovištích různé sportovní 
úkoly, za které následně získaly diplom  
a odměnu.

Rozloučení se školním rokem se konalo 
1. 7. v prostorách rekreačního střediska 
Butov.

Děti se prošly stezkou s hrami a tajen-
kou až k Butovskému vodopádu, kde  
na ně čekala soutěž ve stavění domeč-
ků pro skřítky. V areálu pak pro ně bylo 

V rámci sportovního dne si mohly vy-
zkoušet skákání na trampolíně, hod do 
dálky, skok přes švihadlo a spoustu dalších 
aktivit.

Zapojili se děti, rodiče,prarodiče, a všichni 
jsme si to společně skvěle užili.

připravené malování na obličej, tvořivá 
dílnička, vodotrysk, který měl obrovský 
úspěch, a skvělá diskotéka pod vedením 
společnosti Crazy Factory s.r.o. Celý den 
nádherně zaznamenala skvělá fotografka 
Eva Solová, které patří obrovské poděko-
vání. Nafotila i krásné rodinné fotografie, 
ze kterých byli všichni velmi nadšení.

Všem, kteří nás podporují a jezdí za námi 
si užít s dětmi krásné dny, velice děkuje-
me.

Za RS Butov s r.o a The Crazy Bunch
Jan Vlasatý

Poděkování patří také společnosti Jiroz  
za zapůjčení aparatury a RS Butov s.r.o. 
za poskytnutí prostor a pomoc s přípravou 
akce.

Za The Crazy Bunch z.s. 
a rekreaační středisko Butov 
Jan Vlasatý

Sportovní den v rekreačním středisku Butov

Hurááá prázdniny
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Z NAŠICH ŠKOL

Tréninková skupina Lukostřelců Čes-
kého lesa, kterou při DDM Stříbro vede  
Mgr. Roman Mužík, měla své zástupce 
na letním MČR v terčové lukostřelbě ho-

Výtvarný obor místní ZUŠ Stříbro pod 
vedením BcA. Lenky Janíkové opět uká-
zal svoje možnosti a vedl příměstský tábor 
pořádaný MAS Český Západ ve dnech 
7. - 11. 8. Celkem 24 dětí mělo na tom-
to komunitním táboře svoji základnu  
ve výtvarné učebně ZUŠ v DDM a Prosto-
ru MAS na náměstí ve Stříbře.

Cílem tábora bylo vyrobit různé stolní 
hry, herní prvky a jiné zábavné předmě-

lých luků. Šampionát se odehrál ve dnech  
28. - 30. 7. v Praze na Strahově. Nejlep-
šího výsledku dosáhla Anežka Šimková, 
která ve věkové kategorii kadetek obsadi-

ty. Děti ve věku 7-14 let byly rozděleny  
do menších skupinek, kde se spolu do-
mluvily a samy si navrhly, co by chtěly 
vymyslet za hru. Aby zažily celý proces 
od začátku, musely si pod vedením samy 
opracovat nejrůznější dřevěné prvky, růz-
norodé desky, špalky, větve, kolíky, které 
potom následně pomalovaly a vyobrazily 
na nich celou hru, ke které pochopitel-
ně přidaly i svoje pravidla. Děti to velmi 

la výborné 3. místo. Její týmová kolegyně 
Anežka Hniličková obsadila ve stejné sou-
těži 6. pozici.

Text a foto: Miroslav Šimek

bavilo a mohly svobodně nechat prostor 
pro svou vlastní fantazii. Vznikly tak hry, 
které se jmenují např: Prohození Totora, 
Duhová stezka, Zvonkohra, Keramické 
pexeso, Duchmaus hledá poklad, Hon-
ba za drahokamem, Špalíčky. Jeden den 
také strávily u místní keramičky pí Zíkové  
v Kladrubech, která jim ochotně pomoh-
la vytvořit různé figurky a kostky a hrací 
destičky na pexeso.

Anežka Šimková bronzová na MČR v terčové lukostřelbě

Kreativní tábor ve Stříbře
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Milí přátelé, prázdniny skončily a máme 
tu nový školní rok. A mně se v poklid-
né době vybavují vzpomínky na vel-
mi neklidný konec minulého školního 
roku v naší základní umělecké škole. 
Co všechno jsme stihli! Po závěrečných 
zkouškách a třídních přehrávkách si žáci 
ZUŠ zahráli také na vernisáži v Měst-
ském muzeu, dechový orchestr Zlatíčka  

30. července pořádala Základní umělec-
ká škola Stříbro letošní třetí a v pořadí již 
šedesátý třetí promenádní koncert. Kvůli 
nepříznivému počasí museli pořadatelé 
koncert přesunout do muzea. Přesto se 
několika desítkám věrných posluchačů 
vystoupení Hasičanky z Teplé moc líbilo.

Poděkování patří řediteli Městského mu-
zea ve Stříbře, Zbyňkovi Navrátilovi,  
za poskytnutí prostor pro tento koncert.

František Kratochvíl

ze Stříbra zazářil na festivalu ve Šviho-
vě, divadelní soubor si užil své soutěžní  
vystoupení na malé scéně Hudebního  
divadla v Karlíně a všichni se moc těšili  
na oblíbený Závěrečný koncert v aule 
Gymnázia Stříbro. Všichni žáci ZUŠ Stří-
bro předvedli krásné výkony a prázdniny 
si opravdu zasloužili. Ale dost vzpomí-
nek...

Před námi je nový školní rok, nové výzvy, 
nové projekty. A hned na začátku nás če-
kají zápisy žáků a přijímací zkoušky no-
vých žáků. Moc se na všechny žáky těšíme. 
Určitě naše věrné posluchače pozveme 
brzy na podzimní koncerty.

Hana Bezděková

Prázdniny jsou pryč i pro ZUŠ

Červencový promenádní koncert

A aby byl celý tábor završen tak, jak má 
být, děti si samy nainstalovaly své hry  
v místním parku. V pátek 11. 8. proběhlo 
v Minoritských zahradách slavnostní ote-
vření Hřiště pro Permoníky a nejen rodiče 
s dětmi, ale i široká veřejnost napříč vě-

kovými skupinami, tak může zajít zkusit 
své štěstí a dovednosti ve všech zábavných 
disciplínách. Poděkování patří také Městu 
Stříbro, jmenovitě Karlu Lukešovi, který 
také osobně pomohl celé hřiště realizovat. 

Doražte tedy do zahrad u muzea co nej-
dříve, ať to stihnete zažít, dříve než zde 
zub času zanechá své nesmazatelné stopy.

Lenka Janíková
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ZÁPISY DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY  

(Stříbro a pobočka v Kladrubech) 
 

HUDEBNÍ a LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR - Kostelní 106, Stříbro 
VÝTVARNÝ OBOR 4. a 6. 9. - Masarykovo nám. 17, Stříbro (v přízemí vpravo) 
                                 5. 9. - Kostelní 106, Stříbro 
HUDEBNÍ OBOR a VÝTVARNÝ OBOR - v budově ZŠ Kladruby, Školní 203 
                                                                                                               
 
 Den Datum Čas 

Pondělí  4. září 2023 9.00 – 12.00 
Úterý 5. září 2023 12.00 – 16.00 

Středa 6. září 2023 12.00 – 16.00 

 

 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

STŘÍBRO 
 

pod záštitou 
starosty města Stříbra a  

náměstka hejtmana Plzeňského kraje 
Martina Záhoře 

 
pořádá 

 
v neděli 17. září 2023 

v 15.00 
U MĚSTSKÉHO MUZEA 

65. 
PPRROOMMEENNÁÁDDNNÍÍ  KKOONNCCEERRTT  

 

Vystoupí 
 

ZLATÍČKA ZE STŘÍBRA 
 
 

V případě nepříznivého počasí bude koncert v muzeu. 

 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA STŘÍBRO 
 

 Vážení rodiče, 
 i ve vašem dítěti je umělecký talent. Umožněte mu ho objevit a rozvíjet. 
 Proč přihlásit vaše dítě do stříbrské ZUŠky? 
 Naučí se hrát na nástroj, naučí se zpívat. 
 Nemusí jen hudbu poslouchat, ale může ji interpretovat. 
 Naučí se kreslit, malovat, ale i modelovat. 
 Naučí se hrát divadlo, recitovat a vytvářet divadelní představení. 
 Bude umět něco navíc, co předvede svým rodičům, kamarádům, ale i ostatním lidem. 
 Něco, co mu bude přinášet radost. 
 

ZUŠ Stříbro poskytuje základy vzdělání v hudebním, výtvarném  
a literárně dramatickém oboru. 

Ve škole se vyučuje v přípravném a základním studiu. Přípravné studium je pro žáky od 5 let. 
I. stupeň základního studia je pro žáky od 7 let. II. stupeň základního studia je pro žáky od 14 let. 
Výuka probíhá ve Stříbře a v Kladrubech. 
 

HUDEBNÍ OBOR  
V hudebním oboru se vyučuje hře na klavír, elektronické klávesové nástroje, housle, zobcovou  
a příčnou flétnu, klarinet a saxofon, trubku, trombon, baskřídlovku, tubu, kytaru, baskytaru, bicí 
nástroje, sólovému a sborovému zpěvu. 
 

VÝTVARNÝ OBOR  
Výtvarný obor učí žáky poznávat všemožné výtvarné techniky, klasické, moderní i experimentální. 
Jde především o plošnou a prostorovou tvorbu, akční umění a výtvarnou kulturu  současnou  
i minulou. 
Žáci se učí vidět krásu kolem sebe, učí se tvořivému přístupu a výtvarnému myšlení. Rozvíjejí svoji 
osobitost, fantazii, poznávají vztahy mezi jednotlivými obory umění. Není to tedy pouze učení, ale 
je to smysluplná náplň volného času pomáhající rozvoji osobnosti.  
Vzhledem ke skupinové výuce se mladí lidé navzájem poznávají, obohacují se a uzavírají hodnotná 
přátelství, a to nejen ze školy, ale také ze soutěží, výstav a společných výletů i mezinárodních 
projektů. 
Na školu jsou přijímáni žáci věku 5 – 18 let. Výuka je jedenkrát v týdnu ve spojené tříhodinovce. 
Zařazení žáka do konkrétní skupiny a vhodný den je stanoveno dohodou při zápisu pro každý 
školní rok. 
 

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR 
V literárně dramatickém oboru si vaše děti hravým způsobem rozvíjejí tvořivé schopnosti. Kromě 
přínosu k jejich osobnostnímu i sociálnímu rozvoji získají také základní divadelní dovednosti  
a vyzkoušejí si tvorbu divadelního představení.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Přihlášku najdete na www.zusstribro.cz  v dokumentech.  
Informace na č. 776 323 971, 374 622 400, e-mail zus.stribro@seznam.cz 

 
Přijetí vybraných žáků je závislé na kapacitě jednotlivých předmětů a oborů. 

PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE UŽ O PRÁZDNINÁCH 
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Ondřej Ruml, člověk mnoha hudebních 
talentů, se v neděli 23. července předsta-
vil spolu s klavíristou Matejem Benkem  
v rámci multižánrového festivalu Stříbře-
ní. Návštěvníci, kteří zaplnili kostel Na-
nebevzetí Panny Marie ve Stříbře, mohli 
slyšet písně Voskovce a Wericha, tvorbu 

pánů Hapky a Horáčka nebo hudební 
ekvilibristiku samotného Ondřeje Rumla, 
který posluchače bavil i dojímal. Hudeb-
ní třešnička letošního Stříbření nenechala 
nikoho z přítomných chladným a jen po-
tvrdila Rumlovu pověst poctivého muzi-
kanta. Vše umocnila také atmosféra krás-

ného prostředí opraveného kostela, jenž je 
na podobné akce jako stvořený.

David Blažek
ředitel Městského kulturního střediska  
ve Stříbře

V „kostelíku“ vystoupil Ondřej Ruml

AKCE A KULTURA VE STŘÍBŘE

Dny evropského dědictví (dále jen EHD) 
lze charakterizovat jako společenskou 
aktivitu, během které se každoročně ote-
vírá co nejvíce zajímavých a výjimečných 
architektonických, archeologických a cír-
kevních památek, muzeí, galerií a kniho-
ven, technických památek, militarií, včet-
ně budov i dalších prostor, v nichž všech 
je uchováváno  rozsáhlé množství sbírko-
vých fondů a movitého kulturního dědic-
tví. Velmi důležité je to, že se nejedná jen 
o historické památky, které jsou oficiálně 
prohlášeny kulturními památkami, ale 
také o objekty, které nebývají přístupny 
veřejnosti vůbec nebo pouze příležitostně 
a částečně.
Organizátorem a koordinátorem toho-
to kulturního podjetí je řadu let městské 
muzeum ve spolupráci městským kultur-
ním střediskem. K EHD muzeum vydává 
plakát s výčtem všech aktivit i doprovod-
ných akcí všech zúčastněných subjektů. 
Všichni účastníci této akce si mohou ráno  
v informačním centru muzea vyzvednout 

pamětní listy s předtištěnými razítky jed-
notlivých památek, kde při jejich návštěvě 
obdrží skutečné razítko. Ti návštěvnici, 
kteří přinesou kompletně orazítkovaný 

list do muzea, kde obdrží v informačním 
centru drobnou pozornost.
V letošním roce budou 9. září zpřístup-
něny následující památky: Městská radni-

Dny evropského dědictví 2023 /European Heritage Days/ (EHD)
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ce, kostelík Sv. Petra, kostel Nanebevzetí  
P. Marie, Koubkova branka, Husitská baš-
ta, Mostní věž - pouze z venku (probíhají 
opravy), torzo kostela Sv. Máří Magdalé-
ny, děkanský kostel Všech svatých, věž 
kostela Všech svatých, městské muzeum 
a informační centrum, 13. poledník, ob-

jekt lehkého opevnění (naproti Hotelu  
U Branky). Stejně jako v loňském roce 
pořádá městské muzeum  v rámci dopro-
vodného programu ve spolupráci s agen-
turou Rylan živé obrazy z dějin města, 
tentokráte s názvem „Stříbrské střípky“  
v termínech 10-13-15 hodin včetně další-

ho doprovodného programu. 
Pracovníci muzea přejí všem návštěvní-
kům EHD hezké počasí a příjemný kul-
turní zážitek.
Zbyněk Navrátil, 
ředitel Městského muzea ve Stříbře

Vážení stříbrští spoluobčané a  občané stříbrského regionu,
Městské muzeum ve Stříbře  uspořádá opět v  galerii městského muzea výstavu amatérských umělců  „Babí léto“ .  
Vystavovat lze amatérská díla všech oborů (kresby, grafiku, obrazy všech technik, fotografie, trojrozměrná díla atd.). 
Prosíme umělce, kteří budou mít zájem vystavit svá díla, aby je dodali do městského muzea nejpozději do poloviny září 2023.

Pracovníci Městského muzea ve Stříbře

Výzva

Řádková inzerce
Prodám pánský oblek BANDI šedé barvy, vel. kalhot 176/56/104, sako na štíhlou 176 cm vysokou postavu. K obleku dále přidám 
košili tmavě modré barvy, vel. 46 a kravatu béžové barvy. Vše naprosto nové, nikdy nepoužité. Cena celého kompletu je 2800 Kč. 
Prodám pánské kožené boty BANDI černé barvy vel. 41. Úplně nové. Cena bot je 1000 Kč.
Možné si prohlédnout a vyzkoušet na tel. 608 982 235.

Nabízím převod Vašich zejména rodinných a dovolenkových VHS a VHS-C kazet do trvanlivější digitální podoby. Orientační 
cena 80 Kč za hodinu záznamu nebo dle dohody. Laco Kajaba, tel.: 608 211 155
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Mezi nimi - Veronika González
Příběh žen tří generací o traumatech i touhách, kterým nelze utéct.
Intimní zpověď sester Magdy, Ivy, Kristýny a jejich matky Milady, která chce pro své dcery jen to nejlepší, 
odmítá ale vidět, co ve skutečnosti chtějí ony. Když jim do života vstoupí David, už tak vyhrocené rodinné 
vztahy procházejí zkouškou, kterou nelze přestát bez šrámů. Jaká tajemství před sebou skrývají? A jak se 
vyrovnají s následky svých rozhodnutí?

Jednoho krásného dne - Šemi Zarhin
Na pobřeží Galilejského jezera leží město Tiberias. V horkém vzduchu se zde prolíná omračující vůně 
jídel s takřka hmatatelným sexuálním napětím. Sedmiletý Šlomi se v tomto pulzujícím prostředí zamiluje  
do Elly, zvláštní dívky se sebevražednými sklony. I Šlomiho bratra, rodiče a sousedy sužují kuriózní osobní 
dramata - ta se v průběhu desetiletí skládají v okouzlující mozaiku, která ukazuje všechny barvy izrael-
ských dějin, kulinářství i života.

No Filter - Pavlína Pořízková
To dobré, to špatné a to krásné ve výjimečném životě slavné modelky. Pavlína Pořízková se narodila  
a prožila dětství v komunistickém Československu. Když jí byly tři roky, uprchli její rodiče před režimem 
do Švédska a trvalo šest let, než se mohli s malou dcerou znovu shledat.Pavlínin půvab a krása brzy oslo-
vily západní modelingové agentury. V roce 1984 se poprvé objevila na obálce módního časopisu Sports 
Illustrated, v roce 1989 uzavřela smlouvu s kosmetickou společností Estée Lauder. Její tvář byla všude. 
V magazínech, reklamách, ve filmu. Při natáčení videoklipu k písni Drive kapely The Cars se potkala se 
zpěvákem Ricem Ocaskem, do kterého se bezhlavě zamilovala. Jemu bylo čtyřicet, jí teprve devatenáct.
Následující desetiletí s sebou přinesly svatbu, mateřství a počátky v roli spisovatelky. Po třech dekádách 
se manželství rozpadlo, dostavily se pocity smutku, osamění, odloučení a nakonec rozvod. Po manželově 
smrti - a po odhalení hluboké zrady - ohromila své fanoušky odzbrojující upřímností, když se rozhodla 
sdílet na instagramu svůj strach a zranitelnost.Tato kniha je vyznáním zralé ženy, jež otevírá témata stár-
nutí, zármutku, krásy, komplikovaných vztahů, ale i sebelásky a hledání smyslu života. V esejích odhaluje 
svoji duši a sdílí životní lekce, které ji mnohému naučily.

Knihovnice doporučují

Proč spíme - Matthew Walker
Kolik hodin jste dnes v noci spali? Pokud méně než osm, pak asi stejně jako většina lidstva trpíte spánko-
vou deprivací. A přicházíte o to nejlepší. Lidé, kteří si dopřávají dostatek spánku, jsou zdravější, chytřejší, 
štíhlejší, atraktivnější a šťastnější. Příčinu své únavy a zdravotních potíží hledejte v nedostatku kvalitního 
spánku, a pak teprve jinde.
Kniha předního světového neurovědce Matthewa Walkera odkrývá nejnovější poznatky z výzkumu spán-
ku a ukazuje, že evoluce nás touto bezbrannou a neproduktivní fází denního rytmu nevybavila náhodou. 
Díky převratnému rozvoji a dostupnosti zobrazovacích metod dokáže věda poprvé v historii zodpovědět, 
proč vůbec spíme, jak spánek prospívá našemu tělu a mozku a proč má neřešená dlouhodobá spánková 
deprivace tak ničivé následky pro naše zdraví.
Walker fascinujícím způsobem objasňuje vliv spánku na logické rozhodování, učení a paměť, na seřizová-
ní našich emocí a imunitní systém, ale i metabolismus a chuť k jídlu. A přesvědčivě dokládá, že chronický 
nedostatek kvalitního spánku nás může nejen mnoha různými způsoby zabít, ale také ovlivnit rozhodo-
vání a chování celé společnosti.
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PRODEJ SLEPIČEK

Drůbež Červený Hrádek  
prodává slepičky z našeho chovu typu

typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, 
 slepičky Green Shell-typu Araukana 

Dark Shell-typu Maranska
Cena od 259 Kč/ks

Prodej: 26. 9.  a  24.10. 2023

Stříbro - naproti čerpací st. MOL  - 15.25 hod. 

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky,
doprava 189 Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat!

Informace:
Po-Pá  9 - 16 hod. 
tel.: 601 576 270
        728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Široký výběr dětských
obrub

Sleva
25 %

Benešova 442, Stříbro
Po-pá 8:00-17:00
info@optikastribro.cz
+420 732 695 440
Spolupráce se všemi ZP

S L E V A  N A  DĚT K O U  B R Ý L O V O U  O B R U B U  P L A T Í  PŘ I  Z H O T O V E N Í  K O M P L E T N Í
B R Ý L O V É  Z A K Á Z K Y  ( O B R U B A  +  S K L A ) .  J E D N Á  S E  O  Z D R A V O T N I C K Ý
P R O S TŘE D E K  U RČE N Ý  K E  K O R E K C I  Z R A K U .

placená inzerce
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Byt 3+1 po rekonstrukci, Sytno Vila se 2 byty a zahradou, Planá
2.650.000,- Kč 5.950.000,- Kč

Byt 3+1, Brožíkova ul., Stříbro Byt 3+1+L, Třešňová ul., Stříbro
2.900.000,- Kč 2.440.000,- Kč

Byt 2+1, Gagarinova ul., Stříbro Chata na břehu Mže, Bdeněves
2.490.000,- Kč 1.300.000,- Kč

Byt 3+1+L, Třešňová ul., Stříbro Byt 2+kk, Heřmanova Huť
2.970.000,- Kč 2.350.000,- Kč

Více na 724 249 276 a www.realitykubincova.cz nebo na pobočce Dostojevského 189, Stříbro
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St. parcely Kam.
 
Újezd u Nýřan Rekreační chata

 
  Losiná u Plzně 

  

 

  

 

Rekr. chata Vranov u Stříbra 
Cena: 2.390.000,- Kč 

Rekreační chata Hracholusky 
Cena: 1.790.000,- Kč 

Rekreační chata Hracholusky 
Cena: 790.000,- Kč 

Rodinný dům Líně 
Cena: 10.900.000,- Kč 

 

 

 

  

 

 

 

Rodinný dům Soběkury (PJ) 
Cena: 3.590.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rod. dům Ostrov u Stříbra 
Cena: 2.090.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rod. dům Stříbro, Na Vinici 
Cena: 5.750.000,- Kč 

 
 
 

Byt 2+1 Tachov, Tovární ul. 
Cena: 2.490.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 

 

HARVILLA – REALITY s.r.o. 
Váš dlouholetý partner na trhu s nemovitostmi 
SÍDLO:  Plzeň, Slovanská alej 24 - tel. 377 445 369, 602 432 757 
POBOČKY:  Stříbro, Benešova 442 - tel. 374 621 182, 606 628 181 
 Tachov, nám. Republiky 70 - tel. 606 628 181 
 Sušice, Pod Svatoborem 54 - tel. 602 931 158 

Našim klientům nabízíme tyto služby: 
- zprostředkování prodeje, koupě a pronájmu nemovitostí   
- vypracování kupních, nájemních, zástavních, pachtovních smluv, atd.  
- vypracování znaleckých posudků a ocenění pro účely dědictví, apod. 
- vypracování průkazu energetické náročnosti budovy 
- přehlášení vody, elektřiny a plynu          Byt 2+1 Stříbro, Máchova ul. 
- zprostředkování hypotečních úvěrů          Cena: 2.095.000,- Kč 

Kompletní nabídku nemovitostí najdete na www.harvilla.cz 

placená inzerce



Stříbrský zpravodaj 9/2023

29

Milé a milí, 

co přicházíte po delší době (bo jsme něco re-
konstruovali) do našeho kina, buďte vítáni!

Tož pelmel faktů o filmech, co nás čekají:

Barbie
- V databázi filmů se stejným názvem je ještě 
5 dalších (krátkometrážní, animované, TV) 
USA (1977, 2x 1987), Švédsko (1997) a je-
den z Argentiny (2001), ten je ale pouze pro 
dospělé.

- Film způsobil krizi v dostupnosti růžové 
barvy, vykoupil v danou chvíli vše. Vše spo-
třebovaly kulisy.

- Starší paní v traileru je Barbara Handler, 
dcera Ruth Handler, která vytvořila panen-
ku Barbie. Navíc Barbara inspirovala první 
Barbie, když byla ještě malá.

- Má to i českou stopu - u Barbie (Margot 
Robbie) doma se o skleněnou dekoraci 
(vázy) postarala firma Klimchi z Kamenic-
kého Šenova.

- Natáčelo se od 22. 3. do 15. 7. 2022, ze-
jména ve studiu Warner Bros. V anglickém 
Watfordu, v Londýně a na pláži Venice v Ka-
lifornii. 

- Světová premiéra byla 9. 7. 2023 a česká  
19. 7.

- První trailer je poctou filmu 2001: Vesmír-
ná odysea (1968) od Stanleyho Kubricka. 
Určitě znáte, že?

- Kameraman Rodrigo Prieto vytvořil pro 
film jedinečnou barevnou paletu, kterou re-
žisérka Greta Gerwig pojmenovala "Techni-
-Barbie" podle formátu Technicolor.

- Ryan Gosling byl pro Kena jedinou volbou 
- dostal roli Kena poté, co viděl panenku 
Kena své dcery ležet obličejem dolů v blátě 
vedle rozmačkaného citronu. Pak panenku 
a citron vyfotil a poslal snímek Gretě Gerwi-
gové se slovy: "Budu tvůj Ken, jeho příběh 
musí být vyprávěn." A tak se stalo.

- Lady Gaga nebo Gal Gadot byly adeptky 
pro roli Barbie, dostala jí nakonec Margot 
Robbie)

- Když Barbie a Ken poprvé sedí v autě, kte-
ré jede do skutečného světa, tachometr na 

palubní desce ukazuje 031959, což je odkaz 
na uvedení první panenky Barbie na trh  
v březnu 1959 

- Písmo použité ve filmu vychází z písma, 
které se používalo na všech panenkách Bar-
bie, výrobcích a zboží v letech 1975-1991. 
Logo Barbie obvykle prochází změnou pro 
každou generaci. Každopádně marketing 
tohoto filmu je dokonalý, přilákal habakuk 
diváků nejen v USA

- Záběr Barbie, která se z podpatků postaví 
na špičky, připomíná tradiční tvar těla Bar-
bie. Až do roku 2015, kdy byly představeny 
panenky Barbie Fashionista s nohama vy-
tvarovanýma tak, aby byly ploché a mohly 
nosit plochou obuv, byly téměř všechny pa-
nenky Barbie, které měly nohy, vytvarovány 
tak, že nosily pouze vysoké podpatky, a to  
i v případě, že panenka neměla boty jako 
součást triku nebo doplňků (jako například 
panenky Barbie s plážovou tematikou).

Oppenheimer
- Mezi filmem Barbie a Oppenheimer (oba 
2023) vznikl internetový fenomén Bar-
benheimer. Oba blockbustery měly stano-
venou premiéru na stejný den a zároveň 
mezi nimi existoval mimořádný kontrast 
žánrů a témat. Jednalo se o velice účinný 
marketing, který dokázal oslovit mnohem 
širší publikum a vyvolat silný pocit filmové 
události roku, kterou podpořil vysoký počet 
vtipných reakcí, meme obrázků a dokonce 
Barbenheimer merchandise. Díky tomuto 

fenoménu se výrazně zvýšil počet předpro-
deje vstupenek na oba filmy.

- Režisér Christopher Nolan natočil svůj 
nejdelší film, 180 min, (…ale vůbec si to ne-
všimnete, tak vás pohltí – pozn. LK) za 57 
dní a natočený IMAX materiál má 18 km  
a 300 kg. Nepoužil v žádné scéně CGI, vše je 
poctivá filmařina (i jaderný výbuch).

- Natáčelo se na původních místech v Los 
Alamos a Santa Fe v Novém Mexiku a v Zü-
richu od 12. 9. 2022 do 18. 2. 2023

- Rejža dostal na konci natáčení filmu Tenet 
(2020) jako dárek knihu o Oppenheimero-
vých výpovědích, která významně přispěla 
k nápadu film o jaderném fyzikovi natočit. 
Knihu mu daroval herec Robert Pattinson.

- I tady je česká stopa, dokonce dvě - rejža 
doporučil Cillianovi Murphymu (Op-
penheimer), aby se podíval na film Miloše 
Formana Amadeus (1984), aby lépe pocítil 
vztah mezi Oppenheimerem a Straussem. 
A Cillian Murphy ztvárnil jednu z hlavních 
roli (Josefa Gabčíka) ve filmu Anthropoid 
(2016), natáčeném v Praze

- Malý kvíz - řešení je ve filmu (nebo na kon-
ci článku):

1) Jaký byl krycí název vývoje atomové 
bomby, který Oppenheimer vedl? (projekt 
Manhattan, projekt Brooklyn, projekt Los 
Alamos)

2) Little Man a Fat Boy. Jména bomb, kte-
ré Spojené státy shodily na Hirošimu a Na-
gasaki v srpnu roku 1945, jsou nechvalně 

Filmové postřehy Laca Kajaby
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proslulá. Jaký název však dostala plutonio-
vá bomba, jejíž vývoj byl nakonec zastaven 
kvůli konstrukčním nedostatkům? (Slim 
Lady, Thin Man, Skinny Boy)

3) Jakou přezdívkou říkali kolegové a přátelé 
jemu? (Bomb Man, Oppie, Commie)

4) Oppenheimerův tým stál za prvním 
atomovým výbuchem na světě. Provedl ho  
v červenci roku 1945 v poušti poblíž Alamo-
gorda v Novém Mexiku. Jaký krycí název 
test měl? (Trinity, Matrix, Shiva)

- Aby se film mohl promítat v Indii, byl 
upraven tak, aby byla odstraněna nebo cen-
zurována veškerá nahota pomocí CGI. Např.  
ve scéně, kdy spolu Tatlock a Oppenheimer 
hovoří a ona je nahoře bez, byla nahota cen-
zurována pomocí černých šatů CGI. Mnoho 
zemí Blízkého východu používá pro uvede-
ní do kin přesně tuto cenzurovanou verzi.  
V Čechách to máme naštěstí nahoře bez, ale 
zato přístupné jen od 15 let

- Když si Matt Damon přečetl scénář, který 
mu poprvé předložil Christopher Nolan, za-
razilo ho, že je napsán na červeném papíře v 
první osobě, což je formát, který nikdy před-
tím profesionálně neviděl.

Dvě slova jako klíč
- Viděli jste Úsměvy smutných mužů (kde 
Franta Černý ani nemusel být maskován pro 
roli…)? Tak tohle režíruje stejný rejža Dan 
Svátek

- Předlohou je opět kniha Josefa For-
mánka, kde pokračují osudy dvou postav  
z Úsměvů…

- Natáčelo se v Česku, Indii, Himálajích, In-
donésii, Polsku a ve městě, které nikdy nespí 
– ano správně, NY aneb Nový Jork

- Pierre Richard (Velký blondýn…) vzal roli 

až poté, co mu rejža napsal srdcervoucí do-
pis 

- Je to fajn cestopisné a lehce esoterické, je-
likož pánové mívají ve zvyku před každým 
rozhodnutím někam ujet, resp. zdrhnout

- Mirka tomu dáva 55 %, což říká - jděte  
do toho!

Tak na shledanou příště!

Laco Kajaba
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Uzávěrka dalšího čísla je 15. 9. 2023.
Příspěvky zasílejte na zpravodaj.stribro@seznam.cz

Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit.Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit. 

Vydalo MKS ve Stříbře, Benešova ulice 587, telefon 374 622 454, e-mail: zpravodaj.stribro@seznam.cz
Šéfredaktor: David Blažek, korektorka: Dagmar Lamplová  
Náklad: 870 ks. Registrováno pod číslem MK ČR 13355.
Grafická úprava a tisk: Marienprint, Zámecká 183, Planá, tel. 777 860 151, e-mail: marienprint@seznam.cz

SOUHRN AKCÍ NA ZÁŘÍ 2023

  3. 9.   7.45 - MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ ČR V MOTOKROSU  TERÉN SV. PETRA

  9. 9.   8.00 - CHOVATELSKÁ VÝSTAVA ČSCH                                                       AREÁL V MÁNESOVĚ UL.

  9. 9.   8.00 - XI. JÍZDA O PIONÝRSKÝ ŠÁTEK     AREÁL SDH STŘÍBRO 
              STŘÍBRSKÉHO VETERÁN CLUBU     (PLOVÁRNA)

  9. 9.   8.00 - IV. ROČNÍK BABETTACUPU      AREÁL SDH STŘÍBRO 
              STŘÍBRSKÉHO VETERÁN CLUBU     (PLOVÁRNA) 

  9. 9.   9.00 - DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ                                                       MĚSTSKÉ MUZEUM + MĚSTO   

  9. 9. 13.30 - CANPACK CHARITATIVNÍ BĚH, HLASOPLET, THE ATAVIST MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

12. 9. 18.30 - TANEČNÍ KURZ - ZAHÁJENÍ     KD

13. 9. 10.00 - STUDIUM PRO SENIORY       MAS ČESKÝ ZÁPAD, 
                           - ZÁPIS NA UNIVERZITU TŘETÍHO VĚKU    MASARYKOVO NÁM. 15

17. 9. 15.00 - 65. PROMENÁDNÍ KONCERT - vystoupí ZLATÍČKA ZE STŘÍBRA      U MĚSTSKÉHO MUZEA    

28. 9.   9.45 - SVATOVÁCLAVSKEJ VEJŠLAP - 20. ROČNÍK   SRAZ U RADNICE

  6. 9. - 31. 10.     VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JAKUBA FIŠERA A MIROSLAVA HALVY   MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

do 9. 9.              VÝSTAVA „VZPOMÍNKY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC“   MĚSTSKÉ MUZEUM

MĚSTSKÉ TRHY:   7., 14., 21. 9. 2023      MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 

PŘIPRAVUJEME:      

  2. 10. PARTIČKA v KD

15. 10. NÝŘAŇANKA - taneční odpoledne /nejen/ pro seniory v KD

25. 10. ÚVĚR - divadelní představení - Kino Slavia  


